



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月27日

上場会社名 東京エレクトロン デバイス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2760 URL <http://www.teldevice.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 徳重 敦之  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 田中 弘毅 (TEL) 045-443-4000  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	93,818	8.7	428	△59.5	459	△46.5	360	△34.7
28年3月期第3四半期	86,296	7.4	1,058	△31.8	858	57.6	552	48.5

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 257百万円(△46.3%) 28年3月期第3四半期 478百万円( 23.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	35.93	—
28年3月期第3四半期	55.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	71,429	21,872	30.6
28年3月期	64,284	22,174	34.5

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 21,870百万円 28年3月期 22,171百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
29年3月期	—	30.00	—		
29年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	125,200	6.3	1,300	△20.2	900	△2.7
						89.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期3Q	10,445,500株	28年3月期	10,445,500株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	377,819株	28年3月期	423,819株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年3月期3Q	10,044,948株	28年3月期3Q	9,992,201株
----------	-------------	----------	------------

(注) 当社は、役員報酬BIP信託及び従業員持株ESOP信託を導入しており、各信託が所有する当社株式は自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報) .....	9
4. 補足情報 .....	10
(1) 仕入、受注及び販売の状況 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済には、設備投資など一部に弱さが残るものの、大企業をはじめとした企業マインドや生産動向に持ち直しがみられ、薄日がさしております。一方、海外では米国新政権の動向や英国のEU離脱交渉の行方等、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループにおける当第3四半期連結累計期間の業績については、売上高938億1千8百万円（前年同期比8.7%増）、半導体及び電子デバイス事業における売上構成の変化や為替変動の影響等により、営業利益4億2千8百万円（前年同期比59.5%減）、経常利益4億5千9百万円（前年同期比46.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億6千万円（前年同期比34.7%減）となりました。

報告セグメントに係る業績については、次のとおりであります。

#### （半導体及び電子デバイス事業）

センサーの採用等により自動車への半導体搭載量が増加傾向にあるほか、データセンター市場拡大等による需要も増加しており、半導体市場は総じて堅調に推移しております。また、海外半導体メーカーを中心に従来の業界を越えた再編が進んでおり、IoT時代を見据え、利益構造が変化しております。

このような状況のもと、当社におきましてはストレージ向けに専用ICが伸長したほか、スマートフォン関連の商権が拡大したことなどにより、当第3四半期連結累計期間における売上高は829億8千7百万円（前年同期比12.5%増）となりました。一方で、製品構成の変化による影響等から、セグメント利益（経常利益）は2億9千万円（前年同期比41.1%減）となりました。

#### （コンピュータシステム関連事業）

前期に好調であった銀行を中心とした金融業界での大掛かりなシステム更新や官公庁向けの案件が、当期は低調に推移いたしました。現在は、IT投資分野としてネットワークの効率的な運用技術のほか、セキュリティ分野等に注目が集まっております。

このような状況のもと、当社におきましては金融や官公庁向け機器販売の反動減等により、当第3四半期連結累計期間における売上高は108億3千1百万円（前年同期比13.4%減）、セグメント利益（経常利益）は1億6千9百万円（前年同期比53.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は714億2千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ71億4千4百万円の増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が増加したことによります。負債総額は495億5千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ74億4千5百万円の増加となりました。これは主に、短期借入金及び為替予約（流動負債の「その他」）が増加したことによります。また、純資産は218億7千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億1百万円の減少となりました。以上の結果、自己資本比率は30.6%となり、前連結会計年度末に比べ3.9ポイント低下いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期連結業績予想については、平成28年10月27日の「平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表した内容に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

### (4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,637	2,996
受取手形及び売掛金	28,902	35,055
電子記録債権	627	966
商品及び製品	21,527	22,424
その他	5,644	5,097
貸倒引当金	-	△41
流動資産合計	59,340	66,499
固定資産		
有形固定資産	870	824
無形固定資産	772	508
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	177	382
その他	3,135	3,226
貸倒引当金	△11	△12
投資その他の資産合計	3,301	3,596
固定資産合計	4,944	4,930
資産合計	64,284	71,429
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	8,694	9,718
短期借入金	10,680	14,098
1年内返済予定の長期借入金	2,096	96
賞与引当金	712	317
その他	6,005	8,410
流動負債合計	28,189	32,640
固定負債		
長期借入金	6,288	9,216
退職給付に係る負債	7,080	7,156
その他	552	544
固定負債合計	13,921	16,916
負債合計	42,110	49,556

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,495	2,495
資本剰余金	5,645	5,645
利益剰余金	14,917	14,651
自己株式	△628	△559
株主資本合計	22,430	22,232
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8	6
繰延ヘッジ損益	77	△204
為替換算調整勘定	215	263
退職給付に係る調整累計額	△542	△428
その他の包括利益累計額合計	△258	△362
非支配株主持分	2	2
純資産合計	22,174	21,872
負債純資産合計	64,284	71,429

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	86,296	93,818
売上原価	75,150	83,522
売上総利益	11,146	10,296
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	4,272	4,203
賞与引当金繰入額	317	312
退職給付費用	389	607
その他	5,108	4,743
販売費及び一般管理費合計	10,088	9,867
営業利益	1,058	428
営業外収益		
受取保険金	22	14
保険配当金	37	37
為替差益	-	76
その他	21	28
営業外収益合計	81	156
営業外費用		
支払利息	52	76
為替差損	174	-
その他	54	49
営業外費用合計	281	126
経常利益	858	459
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	-	0
関係会社出資金売却益	8	-
退職年金制度移行益	-	60
特別利益合計	8	61
特別損失		
固定資産除却損	4	3
投資有価証券売却損	9	-
その他	1	-
特別損失合計	15	3
税金等調整前四半期純利益	851	517
法人税等	299	156
四半期純利益	552	360
親会社株主に帰属する四半期純利益	552	360

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年 4月 1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	552	360
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5	14
繰延ヘッジ損益	62	△281
為替換算調整勘定	0	66
退職給付に係る調整額	△105	114
持分法適用会社に対する持分相当額	△26	△17
その他の包括利益合計	△73	△103
四半期包括利益	478	257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	478	257
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	851	517
減価償却費	365	360
のれん償却額	77	77
賞与引当金の増減額(△は減少)	△431	△394
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△139	117
支払利息	52	76
為替差損益(△は益)	△167	1,980
投資有価証券売却損益(△は益)	9	-
関係会社出資金売却損益(△は益)	△8	-
売上債権の増減額(△は増加)	874	△6,154
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,582	△820
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,413	999
未払金の増減額(△は減少)	△137	△47
前受金の増減額(△は減少)	900	915
預り金の増減額(△は減少)	85	△338
未収消費税等の増減額(△は増加)	2,473	△43
未収入金の増減額(△は増加)	234	63
立替金の増減額(△は増加)	△356	262
前払費用の増減額(△は増加)	△351	△125
その他	△75	△322
小計	4,425	△2,876
利息及び配当金の受取額	0	6
利息の支払額	△54	△75
法人税等の支払額	△885	△221
法人税等の還付額	-	93
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,486	△3,073
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△59	△98
無形固定資産の取得による支出	△73	△27
投資有価証券の取得による支出	-	△30
投資有価証券の売却による収入	43	-
関係会社株式の取得による支出	-	△83
関係会社出資金の売却による収入	20	-
その他	△14	17
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83	△223
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△6,079	3,231
長期借入れによる収入	3,000	3,000
長期借入金の返済による支出	△72	△2,072
自己株式の処分による収入	69	70
配当金の支払額	△598	△602
その他	2	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,678	3,626
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	28
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△274	358
現金及び現金同等物の期首残高	2,302	2,637
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,028	2,996

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体及び 電子デバイス 事業	コンピュータ システム関連 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	73,782	12,514	86,296	—	86,296
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	73,782	12,514	86,296	—	86,296
セグメント利益	493	365	858	—	858

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体及び 電子デバイス 事業	コンピュータ システム関連 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	82,987	10,831	93,818	—	93,818
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	82,987	10,831	93,818	—	93,818
セグメント利益	290	169	459	—	459

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## 4. 補足情報

## (1) 仕入、受注及び販売の状況

## ① 仕入実績

当第3四半期連結累計期間における仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	仕入高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体及び電子デバイス事業	76,716	18.5
コンピュータシステム関連事業	7,784	△11.9
合計	84,500	14.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体及び電子デバイス事業	89,027	23.3	21,371	65.6
コンピュータシステム関連事業	12,324	△8.8	8,705	9.2
合計	101,352	18.3	30,077	44.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体及び電子デバイス事業	82,987	12.5
コンピュータシステム関連事業	10,831	△13.4
合計	93,818	8.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。